
Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

Απόφαση 75764/B7 (3)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών  

του Τµήµατος Αρχειονοµίας - Βιβλιοθηκονοµίας του Ιονίου Πανεπιστηµίου  
µε τίτλο «∆ιαχείριση Τεκµηρίων Πολιτιστικής Κληρονοµιάς και Νέες Τεχνολογίες» 

(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 1670/14 Αυγούστου 2009) 
 
 

 
 

Απόφαση υπ’ αριθµ. 75764/B7 (3)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τµήµατος Αρχειονοµίας - Βιβλιοθηκονοµίας του Ιο− 
νίου Πανεπιστηµίου µε τίτλο «∆ιαχείριση Τεκµηρίων 
Πολιτιστικής Κληρονοµιάς και Νέες Τεχνολογίες» 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α’) «Θε− 
σµικό πλαίσιο για τις µεταπτυχιακές σπουδές» όπως 
τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α’). 
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189 Α΄) «∆ιασφά− 
λιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστη− 
µα µεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών µονάδων 
– Παράρτηµα ∆ιπλώµατος». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α’). 
4. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557 (ΦΕΚ 68/Β’/11.1.2009) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός αρµοδιοτή− 
των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευµάτων». 
5. Το απόσπασµα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος Αρχειονοµίας και Βι− 
βλιοθηκονοµίας του Ιονίου Πανεπιστηµίου (συνεδ. 6η/ 
8.4.2009). 
6. Το απόσπασµα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδι− 
κής Σύνθεσης του Ιονίου Πανεπιστηµίου (συνεδ. 4η/ 
28.5.2009). 
7. Το υπ’ αριθµ. ΤΑΒ/1064/Φ.0037/16.7.2009 έγγραφο 
του Προέδρου του Τµήµατος Αρχειονοµίας − Βιβλιοθη− 
κονοµίας από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί 
η εσωτερική αξιολόγηση του Τµήµατος και η σχετική 
έκθεση έχει κατατεθεί στην Πρυτανεία του Ιονίου Πα− 
νεπιστηµίου. 
8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε για το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 τη λει− 
τουργία Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τµήµατος Αρχειονοµίας και Βιβλιοθηκονοµίας του Ιονίου 
Πανεπιστηµίου σύµφωνα µε τα εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις 
Το Τµήµα Αρχειονοµίας και Βιβλιοθηκονοµίας του 
Ιονίου Πανεπιστηµίου θα λειτουργήσει το ακαδηµαϊκό 
έτος 2009 - 2010 Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών µε 
τίτλο «∆ιαχείριση Τεκµηρίων Πολιτιστικής Κληρονοµιάς 
και Νέες Τεχνολογίες» σύµφωνα µε τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν.3685/2008. 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο - Σκοπός 
Το αντικείµενο του Π.Μ.Σ. του Τµήµατος Αρχειονοµίας 
και Βιβλιοθηκονοµίας του Ιονίου Πανεπιστηµίου εντάσ− 
σεται στο γενικότερο πλαίσιο των επιστηµών της Αρχει− 
ονοµίας, της Βιβλιοθηκονοµίας και της Μουσειολογίας, 

εστιάζοντας στις εφαρµογές των Νέων Τεχνολογιών 
στις υπηρεσίες Αρχείων, Βιβλιοθηκών και Μουσείων. Το 
Πρόγραµµα έχει ως κύριο χαρακτηριστικό την έρευνα 
και την επιστηµονική µελέτη των αντίστοιχων πεδίων. 
Το γνωστικό αντικείµενο του Π.Μ.Σ. οργανώνεται και 
υλοποιείται µε την αποκλειστική ευθύνη του Τµήµατος 
Αρχειονοµίας και Βιβλιοθηκονοµίας του Ιονίου Πανεπι− 
στηµίου και πραγµατοποιείται στις εγκαταστάσεις του 
Πανεπιστηµίου στην Κέρκυρα. 
Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η ερευνητική εκπαίδευση και 
κατάρτιση πτυχιούχων του Τµήµατος Αρχειονοµίας και 
Βιβλιοθηκονοµίας του Ιονίου Πανεπιστηµίου, καθώς και 
πτυχιούχων και διπλωµατούχων άλλων Τµηµάτων των 
Πανεπιστηµίων και ΤΕΙ της χώρας ή της αλλοδαπής, σε 
εξειδικευµένα γνωστικά πεδία, έτσι ώστε να εξασφαλί− 
ζεται τόσο η ειδίκευση, όσο και η συµβολή τους στην 
καλλιέργεια και ανάπτυξη της πρωτογενούς επιστηµο− 
νικής έρευνας, αλλά και στη διαµόρφωση και προαγωγή 
της επιστηµονικής σκέψης. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι 
Το Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέµει. 
Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης (Μ.∆.Ε.) στο αντικεί− 
µενο «∆ιαχείριση Τεκµηρίων Πολιτιστικής Κληρονοµιάς 
και Νέες Τεχνολογίες». 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων 
∆εκτοί στο Π.Μ.Σ. θα γίνονται α) Πτυχιούχοι του Τµή− 
µατος Αρχειονοµίας και Βιβλιοθηκονοµίας του Ιονίου 
Πανεπιστηµίου, β) Πτυχιούχοι άλλων Τµηµάτων ΑΕΙ και 
ΤΕΙ της ηµεδαπής συναφούς γνωστικού αντικειµένου 
καθώς και αναγνωρισµένων οµοταγών Ιδρυµάτων της 
αλλοδαπής. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια 
Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονοµή του 
Μ∆Ε ορίζεται σε τρία (3) διδακτικά εξάµηνα. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα µαθηµάτων 
Τα µαθήµατα που οφείλει να παρακολουθήσει οι φοι− 
τητής του Π.Μ.Σ. ορίζονται σε δώδεκα και κατανέµονται 
ανά εξάµηνο ως εξής: έξι µαθήµατα στο πρώτο εξάµη− 
νο, έξι µαθήµατα στο δεύτερο εξάµηνο, ενώ το τρίτο 
εξάµηνο αφιερώνεται στην εκπόνηση της Μεταπτυχια− 
κής ∆ιπλωµατικής Εργασίας η οποία είναι υποχρεωτι− 
κή. Ειδικότερα, για την απονοµή του Μ.∆.Ε. απαιτείται 
κατά το πρώτο ακαδηµαϊκό εξάµηνο η παρακολούθηση 
τεσσάρων υποχρεωτικών µαθηµάτων και δύο µαθήµα− 
τος επιλογής εκ των τριών προσφεροµένων. Κατά το 
δεύτερο ακαδηµαϊκό εξάµηνο σπουδών απαιτείται η 
παρακολούθηση τεσσάρων υποχρεωτικών µαθηµάτων 
και δύο µαθηµάτων επιλογής εκ των τριών προσφερο− 
µένων. Το τρίτο εξάµηνο διατίθεται για την εκπόνηση 
της Mεταπτυχιακής ∆ιπλωµατικής Εργασίας. 
Πρόγραµµα Μαθηµάτων Πρώτου Εξαµήνου 
Υποχρεωτικά Μαθήµατα 
• Πληροφοριακά συστήµατα πολιτισµικών φορέων. 
• Αξιολόγηση συστηµάτων και υπηρεσιών πληροφό− 



Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

ρησης. 
• ∆ίκαιο και ∆εοντολογία πνευµατικών δικαιωµάτων 
στο σύγχρονο περιβάλλον πληροφόρησης. 
• Μεταδεδοµένα για Αρχεία, Βιβλιοθήκες, Μουσεία 
Μαθήµατα Επιλογής 
• Αυτόµατη εξαγωγή µεταδεδοµένων. 
• ∆ιοίκηση και οικονοµία πολιτισµικών φορέων. 
• Σύγχρονα ζητήµατα της εκδοτικής βιοµηχανίας του 
βιβλίου. 
Πρόγραµµα Μαθηµάτων ∆ευτέρου Εξαµήνου 
Υποχρεωτικά Μαθήµατα 
• Ειδική Αρχειονοµία: ∆ιαχείριση Σύγχρονων Αρχεί− 
ων. 
• Υβριδισµός και σύγκλιση εργαλείων οργάνωσης και 
διαχείρισης τεκµηρίων και πληροφορίας. 
• Σύγχρονα Βιβλιοθηκονοµικά δίκτυα. 
• ∆ιεπιστηµονική αξιοποίηση πολιτισµικού αγαθού. 
Μαθήµατα Επιλογής 
• Ειδικά ζητήµατα και µεθοδολογία διαχείρισης του 
παλαιού και σπάνιου υλικού. 
• ∆ηµιουργία και διαχείριση ψηφιακών συλλογών. 
• ∆ιπλωµατική και Εκδοτική αρχειακών πηγών. 
Πρόγραµµα Τρίτου Εξαµήνου 
• Εκπόνηση Μεταπτυχιακής ∆ιπλωµατικής Εργασίας. 
Τα µαθήµατα περιλαµβάνουν θεωρητική διδασκαλία, 
παρακολούθηση και συµµετοχή σε εργαστηριακά µα− 
θήµατα και σεµινάρια, πρακτική άσκηση, εφαρµογές 
και προγραµµατισµό. Το σύνολο της διδακτικής και 
ερευνητικής διαδικασίας είναι υποχρεωτικό για όλους 
τους φοιτητές. 
Η αντιστοιχία των µαθηµάτων του Π.Μ.Σ. σε µονάδες 
ECTS καθορίζονται ως ακολούθως: Πέντε (5) µονάδες 
για κάθε µάθηµα (διδασκαλία, έρευνα, εργαστήρια, ερ− 
γασίες) σε κάθε ένα από τα δύο πρώτα εξάµηνα και 
τριάντα (30) µονάδες ECTS για τη Μεταπτυχιακή ∆ι− 
πλωµατική Εργασία το Γ’ εξάµηνο. 
Ως γλώσσα διδασκαλίας ορίζεται η Ελληνική. Εν τού− 
τοις, η συγγραφή των Μεταπτυχιακών ∆ιπλωµατικών 
Εργασιών µπορεί να γίνει και στην Αγγλική ύστερα από 
επιλογή του φοιτητή. 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός εισακτέων 
Ο αριθµός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε τριάντα (30) άτοµα. Η Γ.Σ.Ε.Σ. του Τµήµατος Αρ− 
χειονοµίας− Βιβλιοθηκονοµίας του Ιονίου Πανεπιστηµίου 
καθορίζει µε απόφασή της τη διαδικασία επιλογής των 
µεταπτυχιακών φοιτητών και κάθε συναφή λεπτοµέρεια 
σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία. 
 
Άρθρο 8 
(Σ.Σ.: Προφανώς από λάθος δεν δηµοσιεύεται στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως) 
 
Άρθρο 9 
Προσωπικό 
Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν τα µέλη ∆ΕΠ του Τµήµα− 

τος Αρχειονοµίας και Βιβλιοθηκονοµίας, µέλη ∆ΕΠ των 
λοιπών Τµηµάτων του Ιονίου Πανεπιστηµίου και άλλων 
Πανεπιστηµίων, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκό− 
ντων όπως προβλέπετια στις διατάξεις του άρθρου 5 
του ν. 3685/2008. 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδοµή 
Το Τµήµα Αρχειονοµίας και Βιβλιοθηκονοµίας του Ιο− 
νίου Πανεπιστηµίου θα διαθέσει τον υφιστάµενο εξο− 
πλισµό, τα εργαστήρια, τις βιβλιοθήκες και τις αίθουσες 
για την πραγµατοποίηση του Π.Μ.Σ. 
 
Άρθρο 10 
∆ιάρκεια λειτουργίας 
Το Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ− 
γήσει το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 οπότε θα αξιο− 
λογηθεί η δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του 
σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 
148 τ.Α’) 
 
Άρθρο 11 
Κόστος λειτουργίας 
α) Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. ανέρχεται 
στο ποσό των 23.000 Ευρώ, και αναλύεται ως εξής: 
Έξοδα µετακίνησης εξωτερικών συνεργατών 5.000 
Έξοδα δηµοσιότητας 3.000 
Προµήθεια ειδικού λογισµικού 6.000 
Αναλώσιµα 4.000 
Λοιπά έξοδα 5.000 
Σύνολο 23.000 
β) Το κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από τον προϋ− 
πολογισµό του Ιονίου Πανεπιστηµίου. Πόροι του συγκε− 
κριµένου Π.Μ.Σ. µπορεί να είναι, επίσης, δωρεές, παρο− 
χές, κληροδοτήµατα, χορηγίες φορέων του δηµοσίου ή 
ιδιωτικού τοµέα γενικά, νοµικών ή φυσικών προσώπων 
ή πόροι από ερευνητικά προγράµµατα, κοινοτικά προ− 
γράµµατα, επιχορηγήσεις του κρατικού προϋπολογι− 
σµού και δίδακτρα. 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις 
Όλα τα θέµατα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθµίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυ− 
χιακών Σπουδών και από τα αρµόδια όργανα σύµφωνα 
µε την ισχύουσα νοµοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 30 Ιουλίου 2009 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠYΡΙ∆ΩΝ ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ 

 
 

 

 


